
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακαθορισμός Αρχών, Φορέων και Υπηρεσιών 

Επιθεώρησης, Ελέγχου και Καταπολέμησης της 

Διαφθοράς που συμμετέχουν στην ολομέλεια του 

Εθνικού Συντονιστικού Οργάνου Ελέγχου και Λο-

γοδοσίας (Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5/2022 απόφασης Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Σύσταση Επι-

τροπής Περιφερειακού Συμβουλίου <Πολιτισμού 

και Αθλητισμού=, σύμφωνα με το άρθρο 164 του 

ν.  3852/2010, ορισμός μελών της» (Β΄  421), ως 

προς τα μέλη που ορίζονται από τον Περιφερει-

άρχη Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 7358 (1)

Ανακαθορισμός Αρχών, Φορέων και Υπηρεσι-

ών Επιθεώρησης, Ελέγχου και Καταπολέμησης 

της Διαφθοράς που συμμετέχουν στην ολομέ-

λεια του Εθνικού Συντονιστικού Οργάνου Ελέγ-

χου και Λογοδοσίας (Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.).

  Ο ΔΙΟΙΚ�Τ�Σ 

Ε�ΝΙΚ�Σ ΑΡΧ�Σ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσι-

ας διοίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα τις διατάξεις του 

άρθρου 103.

2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση των νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια= 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131) και τις όμοιες της περ. θ της παρ. 2 

του άρθρου 5 «Δημοσιευτέα ύλη».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 
«Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με τις όμοιες 
της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπό στοιχεία Υ23/14.07.2021 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρωθυπουργού «Διαπιστωτική πράξη για τον 
διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 549).

7. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Εθνι-
κού Συντονιστικού Οργάνου Ελέγχου και Λογοδοσίας 
(Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.) (Β’ 2157/2020).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 13698/05.06.2020 απόφαση του 
Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Συγκρότηση 
του Εθνικού Συντονιστικού Οργάνου Ελέγχου και Λογο-
δοσίας (Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.) και Καθορισμός Αρχών, Φορέων και 
Υπηρεσιών Ελέγχου που συμμετέχουν σε αυτό» (Β’ 2374).

9. Την υπ’ αρ. 16671/01.07.2020 απόφαση ορισμού Επι-
κεφαλής - Προϊσταμένων των Φορέων και Υπηρεσιών 
Επιθεώρησης, Ελέγχου και Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς που συμμετέχουν στην ολομέλεια του Εθνικού Συντο-
νιστικού Οργάνου Ελέγχου και Λογοδοσίας (Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.).

10. Το υπ’ αρ. 1311/22/504057 - 08.03.2022 έγγραφο
της Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών του Αρ-
χηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας (Α.Π. ΕΑΔ 6617/
10.03.2022), με θέμα «Αίτημα της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας. Πρόταση ένταξης της Διεύθυνσης Εγκληματολογι-
κών Ερευνών στο Εθνικό Συντονιστικό Όργανο Ελέγχου 
και Λογοδοσίας».

11. Το γεγονός ότι με απόφαση του Διοικητή της Αρ-
χής, είναι δυνατόν να ανακαθορίζονται οι Αρχές, Φορείς 
και Υπηρεσίες ελέγχου που συμμετέχουν στο Ε.Σ.Ο.Ε.Λ., 
κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 103 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 7215/15.03.2022 εισήγηση της προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοι-
κητικών Υπηρεσιών και �λεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1299

13233

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.19 01:03:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13234 Τεύχος B’ 1299/18.03.2022

Α. Τον ανακαθορισμό των Αρχών, Φορέων και Υπη-
ρεσιών Επιθεώρησης, Ελέγχου και Καταπολέμησης της 
Διαφθοράς που συμμετέχουν στην ολομέλεια του Εθνι-
κού Συντονιστικού Οργάνου Ελέγχου και Λογοδοσίας 
(Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.), ως εξής:

1. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)
2. Διεύθυνση Οικονομικής Αστυνομίας
3. Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων των Σωμάτων 

Ασφαλείας
4. Διεύθυνση Οικονομικής Επιθεώρησης του Γενικού 

Επιτελείου Εθνικής Άμυνας
5. Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας
6. Διεύθυνση Επιθεώρησης του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών
7. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων
8. Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων της Ανεξάρτη-

της Αρχής Δημοσίων Εσόδων
9. Γενική Διεύθυνση Σώματος Δίωξης Οικονομικού 

Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πο-
λιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών

10. Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του 
Υπουργείου Οικονομικών

11. Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου του Υπουργεί-
ου Οικονομικών

12. Υπηρεσία Ελέγχου Δαπανών Υγείας Φορέων Κοι-
νωνικής Ασφάλισης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας

13. Γενική Διεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών Περιβάλ-
λοντος, Δόμησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

14. Διεύθυνση Δίωξης �λεκτρονικού Εγκλήματος Αρ-
χηγείου Ελληνικής Αστυνομίας

15. Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών του Αρχη-
γείου Ελληνικής Αστυνομίας

Στην Ολομέλεια του Ε.Σ.Ο.Ε.Λ. συμμετέχουν οι Επικε-
φαλής ή οι Προϊστάμενοι των Φορέων και Υπηρεσιών 
που το συγκροτούν, οι οποίοι σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματός τους, αναπληρώνονται από τον νόμιμο 
αναπληρωτή τους κατά την άσκηση των κύριων καθη-
κόντων τους.

Β. Έργο του Οργάνου είναι η κατάρτιση επιχειρησιακών 
προγραμμάτων τα οποία υποστηρίζουν και εξυπηρετούν 
το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο κατά της Διαφθοράς, η από-
φαση για διενέργεια κοινών Επιθεωρήσεων, Ελέγχων και 
Ερευνών από μικτές ομάδες Επιθεωρητών-Ελεγκτών των 
αρχών, φορέων και υπηρεσιών που μετέχουν σε αυτό, 
η ανίχνευση εκπαιδευτικών αναγκών των μελών των 
αρχών, φορέων και υπηρεσιών που μετέχουν σε αυτό, 
η ανάληψη πρωτοβουλιών για την ευαισθητοποίηση 
των πολιτών σε θέματα διαφάνειας, καταπολέμησης 
της διαφθοράς, καλών πρακτικών και συμπεριφορών 
στο πλαίσιο των σχέσεων πολιτών και φορέων του δη-
μοσίου ή κρατικών λειτουργών, η άρση τυχόν επικαλύ-
ψεων αρμοδιοτήτων και η αξιοποίηση των συνεργειών 
μεταξύ όλων των δημοσίων φορέων και υπηρεσιών που 
εμπλέκονται στην καταπολέμηση της απάτης και της 

διαφθοράς, καθώς και κάθε άλλη αρμοδιότητα, όπως 
περιγράφεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.

Γ. Στα μέλη του ανωτέρω Οργάνου δεν καταβάλλεται 
καμία αμοιβή ή αποζημίωση.

Ως έδρα του Ε.Σ.Ο.Ε.Λ. ορίζεται η έδρα της Εθνικής 
Αρχής Διαφάνειας στο κτήριο επί των οδών Λένορμαν 
195 και Αμφιαράου στην Αθήνα.

� παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαρτίου 2022

Ο Διοικητής

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝ�Σ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 36 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5/2022 απόφασης Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Σύσταση Επι-
τροπής Περιφερειακού Συμβουλίου <Πολιτισμού 
και Αθλητισμού=, σύμφωνα με το άρθρο 164 του 
ν. 3852/2010, ορισμός μελών της» (Β΄ 421), ως 
προς τα μέλη που ορίζονται από τον Περιφερει-
άρχη Αττικής. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΤΤΙΚ�Σ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει δυνάμει αντικα-
ταστάσεώς του από το άρθρο 96 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 45 του ν. 4647/2019 (Α’ 204) 
και την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α’ 134), 
όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με την παρ. 3 του άρ-
θρου 177 του ν. 4635/2019 (Α’ 167).

5. Το άρθρο 182 του ν. 4635/2019 (Α’ 167).
6. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 37419/13479/08-5-2018 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
«Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης- 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 1661).

7. Την υπό στοιχεία 59641/Σ.85/20-8-2019 
(9Λ6Ο465Χ�7-0ΚΨ) διευκρινιστική εγκύκλιο «Σύμπρα-
ξη Παρατάξεων -Περιφερειακό Συμβούλιο και Επι-
τροπές» της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών 
και την υπό στοιχεία 96665/Σ.934/29-12-2021(ΑΔΑ: 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13235Τεύχος B’ 1299/18.03.2022

6ΔΨ046ΜΤΛ6-ΩΡΥ) όμοια «Εκλογή προεδρείου περι-
φερειακού συμβουλίου, μελών οικονομικής επιτροπής 
και επιτροπών περιφερειακού συμβουλίου για τη δεύ-
τερη θητεία της περιφερειακής περιόδου 2019-2023».

8. Την υπ’ αρ. 5/2022 (Β’ 421) απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Αττικής.

9. Την υπό στοιχεία 116817/11-2-2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττική «Ορισμός Αντιπεριφερει-
άρχη για θέματα Πολιτισμού  - Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση των υπ’  αρ. 696452/5-11-2019, 864073/
14-10-2021 και 970352/16-11-2021 αποφάσεων του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 113).

10. Την υπ’ αρ. 204484/10-3-2022 εισήγηση του Αντι-
περιφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού Περιφέρειας Ατ-
τικής.

11. Το γεγονός ότι ενδεχόμενη δαπάνη που θα προ-
κύψει από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0515 του προϋπολογισμού 
Περιφέρειας Αττικής, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5/2022 απόφασής του, 
«Σύσταση Επιτροπής Περιφερειακού Συμβουλίου <Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού=, σύμφωνα με το άρθρο 164 
του ν. 3852/2010, ορισμός μελών της» (Β’ 421), ως προς 
το σημείο Γ αυτής και ειδικότερα ως προς τα τακτικά 
μέλη και τον ορισμό της Περιφερειακής Συμβούλου της 
παράταξης «Νέα Αρχή για την Αττική» Βιδάλη Μαρίας 
(Μαίρης) του Καρόλου, ως πρώτου τακτικού μέλους της 
Επιτροπής, σε αντικατάσταση του Περιφερειακού Συμ-
βούλου της αυτής παράταξης και νυν Αντιπεριφερειάρ-
χη σε θέματα Πολιτισμού Ρασσιά (Ρώμα) Χαράλαμπου 
(Χάρη) του �ρασύβουλου.

Ως εκ τούτου, τα δεκαέξι (16) τακτικά και ισάριθμα 
αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής «Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
έχουν ως ακολούθως:

Τακτικά μέλη
1. Βιδάλη Μαρία (Μαίρη) του Καρόλου, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
2. Βλάχος Γεώργιος του Παναγιώτη, (παράταξη «Νέα 

Αρχή για την Αττική»)
3. Βοϊδονικόλας Σταύρος του Παναγιώτη, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
4. Δαλιάνη Φωτεινή του Κων/νου, (παράταξη «Νέα 

Αρχή για την Αττική»)
5. Αδαμοπούλου Γεωργία (Τζίνα) του Αναστάσιου, (πα-

ράταξη «Νέα Αρχή για την Αττική»)
6. Μπαρμπαγιάννη - Αδαμοπούλου Ευγενία του �ωμά, 

(παράταξη «Νέα Αρχή για την Αττική»)
7. Κουτσογιαννόπουλος �εόδωρος (�οδωρής) του 

Γεωργίου, (παράταξη «Νέα Αρχή για την Αττική»)
8. Λεονάρδου Πολυτίμη του Αθανασίου, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
9. Βάρσου Μαργαρίτα του Βασιλείου, (παράταξη «Νέα 

Αρχή για την Αττική»)
10. Βασιλοπούλου Ελένη του Χαραλάμπου, (παράταξη 

«Δύναμη Ζωής»)

11. Βαρέλη - Στεφανίδη Ζωή του Δημητρίου, (παρά-
ταξη «Δύναμη Ζωής»)

12. Αυλωνίτου Χρυσάνθη του Αναστασίου, (παράταξη 
«Δύναμη Ζωής»)

13. Γιομπαζολιάς Γεράσιμος (Μάκης) του Γεωργίου, 
(παράταξη «Ανεξάρτητη Αυτοδιοίκηση Αττικής»)

14. Λυμπέρη Ελένη - Κωνσταντίνα (’Ελενα) του Δημη-
τρίου, (παράταξη «Ανεξάρτητη Αυτοδιοίκηση Αττικής»)

15. Δημητρίου Γεώργιος του Γαβριήλ, (παράταξη «Οι-
κολογική Συμμαχία για την Περιφέρεια Αττικής»)

16. Τζήμερος Γλαύκος-Αθανάσιος του Αχιλλέα, (παρά-
ταξη «Δημιουργία-�άνος Τζήμερος»)

Αναπληρωματικά μέλη
1. Αλυμάρα Σοφία του Κων/νου, (παράταξη «Νέα Αρχή 

για την Αττική»)
2. Αγγελοπούλου Μαρία του Παναγιώτη, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
3. Αγγελόπουλος Γεώργιος του Παναγιώτη, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
4. Βλάχου Γεωργία του Αργυρίου (παράταξη «Νέα Αρχή 

για την Αττική»)
5. Καλογήρου Φανή (Φαίη) - Χριστίνα του Στεργίου, 

(παράταξη «Νέα Αρχή για την Αττική»)
6. Γρηγορίου �λίας του Οδυσσέα, (παράταξη «Νέα 

Αρχή για την Αττική»)
7. Γεωργόπουλος Γεώργιος του Λεωνίδα, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
8. Ευσταθόπουλος Σπυρίδων του Κων/νου, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
9. Ζέρβα (Διαμάντη) Μαρία του Αντωνίου, (παράταξη 

«Νέα Αρχή για την Αττική»)
10. Αθανασίου Μάριος του Λάμπρου, (παράταξη «Δύ-

ναμη Ζωής»)
11. Βίτσας Κων/νος του Ιωάννη, (παράταξη «Δύναμη 

Ζωής»)
12. Κατωπόδη Ζωή (Ζέτα) του Αγγέλου, (παράταξη 

«Δύναμη Ζωής»)
13. Αβραμίδου - Λαμπροπούλου Ανδριανή του Χρή-

στου, (παράταξη «Ανεξάρτητη Αυτοδιοίκηση Αττικής»)
14. Μεθυμάκη Άννα του Κων/νου, (παράταξη «Ανεξάρ-

τητη Αυτοδιοίκηση Αττικής»)
15. Αναστασοπούλου Στυλιανή του Αποστόλου, (παρά-

ταξη «Οικολογική Συμμαχία για την Περιφέρεια Αττικής»)
16. Βενιεράτος Διονύσιος του Παναγιώτη, (παράταξη 

«Δημιουργία-�άνος Τζήμερος»)
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 5/2022 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής.
� ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαρτίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΧΡ�ΣΤΟΣ �ΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ     



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13236 Τεύχος B’ 1299/18.03.2022

*02012991803220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


